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SOUHRN

1. Cíl práce:

Hlavním cílem této diplomové práce je zhodnocení chování spotĜebitelů na trhu online prodeje potravin v Praze
a doporučení a návrhy pro e-shop Potraviny on-line. Dílčími cíli je shromáždění teoretických poznatků,
formulace metodiky pro vypracování práce, sestavení a vyhodnocení srovnávací objednávky s cílem zjistit, který
ze sledovaných e-shopů lépe uspokojuje požadavky zákazníku v rámci sledovaných kategorií, vyhodnocení
dotazníkové šetĜení týkající se zmapování chování a názorů zákazníků na trhu online potravin v Praze se

zaměĜením na Tesco Potraviny on-line.

2. Výzkumné metody:

Rešerše literatury, sběr sekundárních dat, dotazování, komparace

3. Výsledky výzkumu/práce:

Zkoumaný soubor byl tvoĜený 375 respondenty, a to 210 ženami (56 %) a 165 muži (44 %). Ve věku od 21 do
30 let je respondentů nejvíce (32 %). PĜevažují zaměstnaní respondenti (ř1 %). Nejvíce respondentů uvedlo

měsíční pĜíjem do 20 000 Kč (65%). Z celkového počtu 375 respondentů nakupuje potraviny online 67 % a 33 %
respondentů potraviny na internetu nenakupuje. Jako nejčastější důvod, proč respondenti nenakapují potraviny
online bylo uvedeno, že zboží nelze osahat (40 %), nutnost platit poplatek za dopravu (31 %) a nutnost uvádět
údaje pĜi registraci (16 %). Z respondentů, kteĜí znají Potraviny on-line v něm nakupuje občas 43 % respondentů

a pravidelně 35 % respondentů. Mezi nejčastěji uvedené důvody, proč respondenti nakupují na uvedeném

e-shopu, byla pĜehlednost e-shopu (2ř %), značka e-shopu (26 %), kvalita e-shopu (23 %) a dodací lhůty (36 %).
Z 53 respondentů, kteĜí uvedli, že v e-shopu Potraviny on-line nenakupují, uvedli jako nejčastější důvody
nemožnost platby v hotovosti (32 %), nemám rád Tesco (2Ř %) a poplatek za dopravu (24 %). Na základě
srovnávací objednávky po provedení součtu jednotlivých kategorií e-shop Tesco Potraviny on-line dosáhl 1Ř5
bodů, Z-market 146 bodů a Kolonial.cz 213 bodů. Nejlépe je tedy hodnocen Kolonial.cz, následuje Tesco
Potravin on-line a nejméně bodů získal Z-Market.

4. ZávČry a doporučení:

V rámci registrace je možné doporučit její zjednodušení a snížení počtu kroků. Využít pĜi registraci sociální sítě
jako je Facebook prostĜednictvím které by se zákazník mohl v e-shopu registrovat. Zároveň zasílat potvrzující
e-mail o registraci a pĜedejít tak možnému zneužití osobních údajů. Zlepšit služby, napĜíklad poskytnout

možnost odevzdávat vratné obaly Ĝidič. V rámci dopravy se zaměĜit na její cenu. Pokud není pro Tesco možné
doručovalo všechny objednávky zdarma, tak by bylo zajímavé napĜíklad poskytnout k desátému nákupu dopravu
zdarma popĜípadě slevu. Je tĜeba se zaměĜit na doplnění podrobnějších informací o výrobcích a také na rozšíĜení
možností filtrování zboží dle různých parametrů napĜíklad podle složení, tučnosti, vhodnosti pro diabetickou
stravu atp. Tesco si vede v rámci dostupnosti informací poměrně dobĜe, ale i tak by bylo vhodné informace
rozšíĜit po vzoru společnosti Kolonial.cz., který spotĜebitele informuje napĜíklad o vhodnosti pro bezlepkovou
dietu. Tesco by mělo pečovat o své stávající klienty, získávat zákazníky nové a své služby nadále vylepšovat
tak, aby si svoji pozici na trhu udrželo.
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SUMMARY

1. Main objective:

The main objective of this thesis is to evaluate the behavior of consumers in the online market selling food in

Prague and recommendations and proposals for e-commerce "Potraviny on-line". The partial objectives

included the gathering of theoretical knowledge, formulating a methodology for the development work,

preparation and evaluation of the comparative order to determine which of the monitored e-shops satisfy

customer requirements better within the individual categories, evaluation survey to map the behavior and

opinions of customers market online food in Prague focusing on Tesco "Potraviny on-line".

2. Research methods:

The literature search, collection of secondary data, interviews, comparison

3. Result of research:

The researched sample comprised 375 respondents, namely 210 women (56%) and 165 men (44%). Most

respondents (32%) were aged 21 to 30. The majority of the respondents were employed (91 %), with a monthly

salary amounting to CZK 20 000 or less (65%). Out of the 375 respondents, 67 buy foodstuffs online, 33 %

don´t. The most common reason for not buying foodstuff online was the inability to touch the product (40%),

the delivery fee (31%) and the necessity to indicate personal data when registering (16%). Out of the respondent

who are familiar with “Potraviny online” e-shop, 43% shop there occasionally, 35% regularly. The most

frequently indicated reasons for shopping in the above-mentioned e-shop were that the e-shop was well-

arranged (29%), its brand (26%), its quality (23%) and delivery time (36%). The 53 respondents who said they

did not shop in the Potraviny online e-shop indicated as the main reason the inability to pay cash (32%), the

aversion towards Tesco (28%) and the delivery fee (24%). Based on the comparison of a purchase order and

after adding up all the categories, Tesco´s Potraviny online e-shop scored 185 points, Z-market 146 points and

Kolonial.cz 213 points. Kolonial.cz obtained the best results, followed by Tesco Potraviny online and Z-Market

with the fewest points.

4. Conclusions and recommendation:

Concerning registration, it is recommended to simplify the procedure and reduce the number of steps to be

taken. Social networks could be used for registration, clients could for instance register to the e-shop via

Facebook. A confirmation e-mail should be sent in order to prevent any misuse of personal data. Services could

be improved; for example, the possibility to hand back re-usable packages and containers to the drive should be

put in place. Concerning delivery, the price should be tackled. In case Tesco cannot make all the deliveries for

free, it would be interesting for instance to offer a free delivery or a reduction for every tenth order. It is

necessary to provide more detailed information about the products and to offer more filtering options including

various criteria for example ingredients, fat content, suitability for diabetics etc. As for availability of

information Tesco scored quite well, however it would be useful to provide more information as does

Kolonial.cz which informs clients for instance about gluten content. Tesco should take good care of their

current clients, try and attract new clients and continuously improve its services in order to maintain its position

on the market.
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1 Úvod

Tématem této diplomové práce je „On-line prodej potravin TESCO". Jak již z názvu plyne,
diplomová práce se zabývá internetovými prodejci potravin se zaměĜením na společnost
Tesco, která je provozovatelem e-shopu Potraviny on-line. Právě společnost Tesco jako první
maloobchodní Ĝetězec zprovoznilo v roce 2012 v České republice tento typ služby. Společnost
Tesco však byla na českém trhu známá ještě dĜíve, než zprovoznila prodej potravin na
internetu, a to jako provozovatel kamenných prodejen. Nicméně společnost Tesco je jedním

z průkopníků tohoto typu nákupu potravin, která bezesporu ovlivnila dnešní podobu prodeje

potravin on-line, a proto byla zvolena jako téma pro tuto diplomovou práci. Prodej potravin
na internetu zažívá v České republice v posledních čtyĜech letech rozkvět a téma on-line

prodeje potravin je tedy velice aktuální. Vznik internetu pĜinesl firmám i spotĜebitelům nové
možnosti a stal se každodenní součástí běžného života. SpotĜebitelé stále častěji vyhledávají
nákup zboží na internetu a počet firem zabývající se prodejem na internetu se v posledních
letech zvýšil. E-shopy zaměĜené na prodej potravin, jejichž fungování si málokdo pĜed
několika lety dokázal pĜedstavit, se staly důležitým prostĜedkem internetového nakupování
a ovlivnily nákupní chování a smýšlení spotĜebitelů o nákupu potravin. Úspěšnost e-shopů je
dána mimo jiné dobĜe nastavenou distribuční cestou, tak aby se potraviny ke spotĜebiteli
dostaly v požadovaném čase, množství, kvalitě a za cenu akceptovatelnou spotĜebitelem. Což
jsou parametry, kterými si mohou firmy konkurovat. Provozovatelů, kteĜí se zabývají
dodáním zboží v Praze není málo a konkurence je poměrně veliká. Nicméně pro účely této
diplomové práce byly vybrány dva konkurenční e-shopy, a to Z-market a Kolonial.cz. E-shop

Z-market byl vybrán jako zástupce, který je na našem trhu již poměrně dlouhou dobu. E-shop


[…]


Zdroj: Kolonial.cz

PĜíloha 4 Oblasti dovážky Potraviny on-line

Zdroj: iTesco (2015)

III

PĜíloha 5 Oblasti dovážky Z-Market

Zdroj: Z-market (2015)

PĜíloha 6 Oblasti dovážky Kolonial.cz

Zdroj: Kolonial.cz (2015)

IV

PĜíloha 7 Dotazník

Nákupní chování zákazníků v souvislosti s online prodejem potravin v Praze

1. Kde žijete?

- V Praze

- Jinde (pokud žijete jinde než v Praze tímto pro vás dotazník končí)

2. Nakupujete potraviny na internetu?
- ano (následuje otázka 6)

- ne (následuje otázka 3)

3. Z jakého důvodu nenakupujete potraviny na internetu?

- zboží nelze „osahat"

- nechci platit poplatek za dopravu

- nechci platit platební kartou

- nechci uvádět své údaje pĜi registraci
- nedůvěra ke kvalitě zboží
- špatná zkušenost s nákupem online

- jiné: uveďte

4. Znáte nČjaký internetový obchod s potravinami?

- ano: uveďte jaký

- ne

5. PĜedpokládáte, že v budoucnu projevíte zájem o nákup potravin prostĜednictví
internetu?
- ano

- ne

- nevím

(následuje otázka 23)

6. Na kterém internetovém obchodu s potravinami nakupujete?

7. Jaké máte zkušenosti s nákupem potravin online?

- velmi dobré

- spíše dobré

- spíše špatné

- velmi špatné

8. Jakou výhodu vidíte v nákupu potravin online?

- úspora času

- velký výběr sortimentu

- kontrola výdajů

- popisy produktů

-dovoz až domů

-větší pohodlnost
- vlastní odpověď

V

9. Jakou nevýhodu vidíte v nákupu potravin online?

- zboží nelze „osahat"

- poplatek za dopravu

- nutnost se registrovat

- poškození zboží pĜepravou

- nedostatek informací o zboží
- žádnou

- vlastní odpověď

10. Nakupujete potraviny na internetu častČji než v kamenných obchodech?

- ano

- ne

11. Jakou preferujete platbu za zboží?

- kartou

- hotově

- vlastní odpověď

12. Jaký druh potravin nakupujete online?

- čerstvé potraviny (pečivo, ovoce, maso, mléčné výrobky atp.)
- trvanlivé potraviny (sušenky, konzervy, rýže, luštěniny, atp.)
- mražené produkty

- nápoje

-vlastní odpověď

13. Znáte službu Tesco potraviny online?

- ano, znám (následuje otázka 14)

- ne, neznám (následuje otázka 1ř)

14. Nakupujete potraviny na Tesco potraviny online?
- ano, občas (následuje otázka 16)

- ano, pravidelně (následuje otázka 16)

- ne, nenakupuji (následuje otázka 15)

15. Proč nenakupujete na Tesco potraviny online?

- poplatek za dopravu

- nemožnost platby v hotovosti
- nemožnost vrácení vratných obalů Ĝidiči
- vysoké ceny

- špatná kvalita zboží
- špatné zkušenosti
- jiné: uveďte

(následuje otázka 1ř)

VI

16. Proč preferujete tento e-shop s potravinami?

- kvalita zboží
- značka e-shopu

- cena zboží
- dodací lhůty

- pĜehlednost e-shopu

- reference

- jiný: uveďte

17. Uvítali byste možnost platby v hotovosti?

- ano

- ne

- nevím

18. Vadí vám platba poplatku za dopravu objednávky?

- ano

- ne

- nevím

19. Ohodnoťte uvedená kritéria, dle vašich preferencí, pĜi registraci na internetovém
obchodu s potravinami.

(1 - nejménČ důležitý faktor, 5 - nejdůležitČjší faktorě

20. Ohodnoťte uvedená kritéria, dle vašich preferencí, týkající se platebních a cenových
podmínek internetových obchodů s potravinami.
(1 - nejménČ důležitý faktor, 5 - nejdůležitČjší faktor)

Bodové hodnocení

Platební a cenové podmínky 1 2 3 4 5

Možnost výběr platby nákupu (hotově,
kartou, atp.)

Limit minimální ceny objednávky (napĜ.
min. 500 Kč)

Cena zboží

Bodové hodnocení

Registrace 1 2 3 4 5

Náročnost (časová, počet kroků atp.)

Potvrzující e-mail úspěšné registrace

Možnosti registrace (formuláĜ,
prostĜednictvím Facebooku)

VII

21. Ohodnoťte uvedená kritéria týkající se dopravy zboží internetových obchodů s
potravinami dle vašich preferencí.
(1 - nejménČ důležitý faktor, 5 - nejdůležitČjší faktorě

Bodové hodnocení

Doprava 1 2 3 4 5

Doba doručení

Cena rozvozu

Způsob dodání zboží (ke vchodu, do
patra atp.)

22. Ohodnoťte uvedená kritéria týkající se nákupu zboží na internetových obchodech s
potravinami dle vašich preferencí.
(1 - nejménČ důležitý faktor, 5 - nejdůležitČjší faktorě

Bodové hodnocení

Objednávka 1 2 3 4 5

Možnost filtrování zboží

Možnost tvorby nákupního listu,

oblíbené

Možnost změnit objednávku

Snadná reklamace zboží

Vrácení vratných obalů Ĝidiči

Fotografie, popisky u zboží

Nutriční hodnoty,složení

23. Pohlaví
- muž

- žena

24. VČk

- 20 a méně

- 21 - 30

- 31 - 40

- 41 - 50

- 51 - 60

- 60 a více

VIII

25. Ekonomická aktivita

- student

- zaměstnaný

- nezaměstnaný

- jiné: prosím uveďte

26. MČsíční pĜíjem

- 0 Kč

- 1 - 20 000 Kč

- 20 001 - 30 000 Kč

- 30 001 - 40 000 Kč

- nad 40 000 Kč