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Úplná, logicky špatně koncipovaná
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Originální prameny
Aktuální prameny
Zastaralé prameny X
Aktivně využité, organicky zapracované
Využité pasivně, věcně správně citované

Literatura a práce s ní

Nedostatečně využité

Optimální množství
Postačující množství X
Příliš četné na úkor textu
Nedostatečné
Organicky spojené s textem
Vhodné doplnění textu

Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy)

Formální bez užších vazeb na text

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU, O.P.S.
info@vsem.cz, www.vsem.cz

Formulace původních závěrů
Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů

Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů X

Další hodnocení:
Hlavní cíl této diplomové práce"zhodnocení" chování spotřebitelů je osobní a metodika nezdůvodňuje logiku
hodnocených faktorů. Hodnocení je poroto v závěru práce nahodilé, neinterpretovatelné a neinterpretované do
podoby velikosti nárůstu obratu vlivem odvozených opatření. I v souhrnu je uveden pouze výtah z odpovědí.
Odpovědi nejsou pro každý cílený segment trhu uvedeny odděleně. V přílohách nemají objekty adekvátní názvy,
nedodržen rozsah stran, chybně interpunkce, místy jiný font, chybně anglický souhrn, více přímých citací, užití 1.
os. mn. č., v souhrnu pouze stroze výzkumné metody, nevhodné obrazce v textu, příliš mnoho obrazců v textu,
typografické chyby, zastaralé zdroje.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Vyskytují se reklamace více u některých druhů zboží nebo u některých zákazníků? Kvantifikujte, prosím.
Neuvádějte možnosti.

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Kolik z nenakupujících respondentů, což uvedlo 33 % dotazovaných, autorka přivede svou prací k nákupu?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Kolik z kupujících respondentů zvýší díky upřesnění času dodání obrat e-shopu?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
Jaké nálezy by zvýšily objem nebo četnost nákupu na Internetu? Porovnejte s Alzaboxem, prosím.

výborně
velmi dobře X
dobře

Klasifikace

nevyhovující
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